
 

 
 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที ่ 7) 

เรื่อง ก าหนดหลกัเกณฑ์ วิธกีาร และเงื่อนไข เพ่ือการยกเวน้ภาษีเงนิได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ส าหรบัการบริจาคให้แก่สถานศึกษา 

ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบับที ่654) 
พ.ศ. 2561 

 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๓ และมาตรา ๔ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 654) พ.ศ. ๒๕61 อธิบดีกรมสรรพากร
ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป์ ส าหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษา ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ในประกาศนี้ 
“สถานศึกษา” หมายความว่า สถานศึกษาที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามสนธิสัญญา

หรือความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับทบวงการช านัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ  
ข้อ 2 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ของบุคคลธรรมดา ส าหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษา 

ตามมาตรา ๓ (๑) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(ฉบับที่ 654) พ.ศ. ๒๕61 จะต้องบริจาคเป็นเงินเท่านั้น 

ข้อ 3 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับการ
บริจาคให้แก่สถานศึกษา ตามมาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 654) พ.ศ. ๒๕54 จะบริจาคเป็นเงิน ทรัพย์สิน หรือสินค้าก็ได้ 
กรณีบริจาคเป็นทรัพย์สินหรือสินค้า ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 

(๑) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจัดหาทรัพย์สินหรือสินค้ามาเพ่ือการ
บริจาค ต้องมีหลักฐานการได้มาซึ่งทรัพย์สินหรือสินค้าที่ระบุจ านวนและมูลค่าของทรัพย์สินหรือ
สินค้านั้น โดยให้ถือว่ามูลค่าตามหลักฐานดังกล่าว เป็นมูลค่าของทรัพย์สินหรือสินค้าที่บริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ 

(๒) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลบันทึกบัญชีทรัพย์สินที่จะน ามาบริจาค
ดังกล่าวเป็นทรัพย์สินของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น ให้ถือเอามูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือ
จากการค านวณหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน เป็นมูลค่าของทรัพย์สินที่บริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้  

(๓) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผู้ผลิตสินค้าเพ่ือขายหรือเป็นผู้ขาย
สินค้า ให้ถือเอามูลค่าต้นทุนของสินค้าดังกล่าวที่สามารถพิสูจน์ได้ เป็นมูลค่าของสินค้าที่บริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ 

/ ข้อ 4 ... 
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ข้อ 4 ผู้ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษาตามข้อ 2 และ

ข้อ 3 ต้องมีเอกสารหลักฐานดังต่อไปนี้จากสถานศึกษา พร้อมให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้ 
(๑) กรณีบริจาคเป็นเงิน ได้แก่ ใบเสร็จรับเงิน หรือหลักฐานอื่นเป็นหนังสือที่ออก

โดยสถานศึกษาผู้รับบริจาค เช่น หนังสือขอบคุณ ใบประกาศเกียรติคุณ ใบอนุโมทนาบัตร ซึ่ง
หลักฐานดังกล่าวต้องระบุจ านวนเงินที่ได้บริจาคและสามารถพิสูจน์การรับบริจาคจากผู้บริจาคได้  
โดยมีการรับรองอย่างชัดแจ้งจากสถานศึกษาว่าได้รับบริจาคจริง 

(๒) กรณีบริจาคเป็นทรัพย์สินหรือสินค้า ได้แก่ หลักฐานเป็นหนังสือที่ออกโดย
สถานศึกษาผู้รับบริจาคซึ่งพิสูจน์ได้ว่าได้บริจาคทรัพย์สินหรือสินค้าให้แก่สถานศึกษา เช่น หนังสือ
ขอบคุณ ใบประกาศเกียรติคุณ ใบอนุโมทนาบัตร ซึ่ งหลักฐานดังกล่าวได้ระบุมูลค่าของทรัพย์สิน
หรือสินค้านั้นตามหลักเกณฑ์ในข้อ 3 

ข้อ 5 บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้
ส าหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษา ตามมาตรา ๓ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 654) พ.ศ. ๒๕61 ต้องไม่น าเงินบริจาคที่ได้ใช้สิทธิ
ยกเว้นภาษีเงินได้นั้น ไปหักลดหย่อนส าหรับเงินบริจาคตามมาตรา ๔๗ (๗) แห่งประมวลรัษฎากร 
หรือต้องไม่น าเงิน ทรัพย์สิน หรือสินค้าที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นั้นไปหักเป็นรายจ่ายตามมาตรา 
๖๕ ตรี (๓) แห่งประมวลรัษฎากร 

ข้อ 6 การยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ ส าหรับ
เงินได้ที่ได้รบัจากการโอนทรัพย์สิน หรือการขายสินค้า หรือส าหรับการกระท าตราสารอนัเนือ่งมาจาก
การบริจาคให้แก่สถานศึกษา ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 654) พ.ศ. ๒๕61 ผู้ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีดังกล่าวจะต้องมี
หลักฐานเป็นหนังสือที่ออกโดยสถานศึกษาผู้รับบริจาคซึ่งพิสูจน์ได้ว่าได้บริจาคทรัพย์สินหรือสินค้า
ให้แก่สถานศึกษา เช่น หนังสือขอบคุณ ใบประกาศเกียรติคุณ ใบอนุโมทนาบัตร ซึ่งหลักฐานดังกล่าว
ได้ระบุมูลค่าของทรัพย์สินหรือสินค้านั ้นตามหลักเกณฑ์ในข้อ 3 พร้อมให้เจ้าพนักงานประเมิน
ตรวจสอบได้ 
 “ข้อ 6/1 กรณีที่สถานศึกษารับบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์  (e-Donation)  
ตามประกาศกรมสรรพากร เรื่อง การบริจาคผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) ลงวันที่ 
9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 ให้ใช้ข้อมูลการบริจาคที่ปรากฏในระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) 
เป็นหลักฐานประกอบการใช้สิทธิยกเว้นภาษีอากรตามข้อ 4 และข้อ 6 โดยผู้ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีอากร 
ไม่ต้องแสดงเอกสารหลักฐานการบริจาคต่อเจ้าพนักงานประเมิน” 

(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 12)  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
 28  มีนาคม  พ.ศ.  2561 เป็นต้นไป) 

ข้อ 7 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. ๒๕61 เป็นต้นไป 
   ประกาศ  ณ  วนัที่  26  กรกฎาคม พ.ศ. 2561 

 
ด                                 เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

(นายเอกนติิ  นิติทณัฑ์ประภาศ) 
อธิบดีกรมสรรพากร 

 


